
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052900042

42

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155854

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23791000031201753.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
03/2017, referente a serviçoes postais, celebrado entre o IFNMG-Campus Teofilo Otoni e
os Correios, por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art.57, inc.II, da Lei 8666/93 e demais
legislações vigentes. Vigência: 29/06/2020 a 29/06/2021. Valor Total: R$2.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 28/05/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025694201914.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA
E SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviço continuado de vigilância armada para atender as unidades que
compõe o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará -IFPA, conforme
condições, especificações e quantidades estabelecidas no Termo de refência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021.
Valor Total: R$9.826.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800139. Data de Assinatura:
27/05/2020.

(SICON - 28/05/2020) 158135-26416-2020NE000044

CAMPUS ÓBIDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152495

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23051014767201853.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 19710932000156. Contratado : CONSTRUTORA
MACAMBIRA E COMERCIO -LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 003/2018 do
IFPA - Campus Óbidos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei nº 10.520/2020, Decreto nº
7.892/2013 e Decreto nº 2.271/1997. Vigência: 24/05/2020 a 24/11/2020. Data de
Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 28/05/2020) 152495-26416-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 71/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Edna Maria Lopes da Silva;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 71/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 08/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Edna
Maria Lopes da Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 72/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): André Nascimento da
Silva; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 72/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA
E ASSINATURAS: 08/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
André Nascimento da Silva, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411021057201924.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para atender as necessidades do Campus
Capanema do IFPR, conforme cláusula primeira do referido contrato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 09/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$5.712,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE802576. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 28/05/2020)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Transportes de
Passageiros, por intermédio e agenciamento de serviços via aplicativo customizável web e
mobile, similar ao modelo do Ministério da Economia Central de Compras denominado
TAXI GOV Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 29/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro CURITIBA - PR. Entrega
das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2020) 158009-26432-2020NE800012

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 76/2020 - FA

Processo: 23411.005970/2020-17. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária - FA. OBJETO: implementação do
projeto protocolado sob o número: 51.398, mediante o repasse de recursos financeiros
da concedente à convenente, contemplado no Programa de Infraestrutura para Jovens
Pesquisadores Programa Primeiros Projetos - PPP (Convênio CNPq/Fundação Araucária),
CHAMADA PÚBLICA 20/2018, prevista na Ata do CCT nº 24, de 25 de abril de 2018,
publicada em 22 de outubro de 2018 e conforme resultado publicado em 10 de
fevereiro de 2020.
VIGÊNCIA: 13/05/2020 a 13/08/2022 DATA DA ASSINATURA: 13/05/2020 VALOR: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente e Gerson
Koch - Diretor de Administração e Finanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 75/2020 - FA

Processo: 23411.005914/2020-82. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária - FA. OBJETO: implementação do projeto
protocolado sob o número: 51.422, mediante o repasse de recursos financeiros da
concedente à convenente, contemplado no Programa de Infraestrutura para Jovens
Pesquisadores Programa Primeiros Projetos - PPP (Convênio CNPq/Fundação Araucária),
CHAMADA PÚBLICA 20/2018, prevista na Ata do CCT nº 24, de 25 de abril de 2018,
publicada em 22 de outubro de 2018 e conforme resultado publicado em 10 de fevereiro
de 2020.
VIGÊNCIA: 13/05/2020 a 13/08/2022 DATA DA ASSINATURA: 13/05/2020 VALOR: R$
49.998,67 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e sete
centavos) ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA FUN DAÇ ÃO
ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente e Gerson Koch - Diretor de
Administração e Finanças.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS PAULISTA
EDITAL Nº 6, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei no
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado através da Portaria n° 504/2020-GR, de 30/04/2020, publicada no DOU de
05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Prorrogar, por mais 1 (um) ano, a contar de 04/06/2020, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital no. 04/2019-DGCPLT, publicado no D.O.U. de 16/04/2019, Seção 3, páginas 51 e 52,
homologado pelo Edital no. 05/2019, de 30/05/2019, publicado no D.O.U. de 03/05/2019,
seção 3, página 67..

GEORGE ALBERTO GAUDÊNCIO DE MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000502202014. Objeto: Aquisição de material de consumo - Insumos
para confecção de EPI´s para combate ao novo coronavírus.. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 29/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Freitas,
1020 - Bairro Vermelha, Vermelha - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158354-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2020) 158354-26431-2020NE800023
CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158361

Nº Processo: 23175000088202015. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos e utensílios para os laboratórios do Complexo Gastronômico. . Total de Itens
Licitados: 204. Edital: 29/05/2020 das 09h00 às 11h00. Endereço: Rodovia Br 020, S/n -
Bairro Primavera, Primavera - São Raimundo Nonato/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158361-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA
Diretor Geral

(SIASGnet - 27/05/2020) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Nº - 005/2020 - UASG 158155, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN); CNPJ 10.877.412/0001-
68 e a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária - SEAP/RN. Objeto: estabelecer
as bases de uma cooperação técnica entre as partes, que permita, por meio do Campus
Avançado Natal Zona Leste, a oferta de cursos técnicos, de graduação e pós graduação,
para os custodiados do Sistema Penitenciário do Rio Grande do Norte aprovados em seus
processos seletivos, com o objetivo de atender a demanda deste nível de ensino nesta
modalidade, atendendo as especificidades características da pessoa privada de liberdade
em um regime de exceção e ampliando a oferta de educação em todos os níveis de
escolaridade dos custodiados no âmbito das administrações penitenciária. Vigência:
09/04/2020 a 09/04/2024. Partícipes: Wyllys Abel Farkatt Tabosa, Reitor do IFRN e Pedro
Florêncio Filho, Secretário de Estado - SEAP/RN. Data da assinatura: 9 de abril de 2020.

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158370

Nº Processo: 23139000719202032 . Objeto: Aquisição de matéria prima para fabricação e
distribuição de sabões em barra e líquido para as comunidades carentes da cidade de
Caicó. Projeto de extensão enfrentamento ao COVID. Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Compra
emergencial para enfretamento ao pandemia COVID-19 Declaração de Dispensa em
27/05/2020. ELANIA HORTINS DANTAS. Diretora de Administração. Ratificação em
27/05/2020. MAX MILLER DA SILVEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 27.757,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.846.726/0002-81 EDSON DANTAS DE ARAUJO FILHO. Valor: R$ 6.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.379.500/0001-28 ELAINE AVILA DE MORAES. Valor: R$ 445,00.
CNPJ CONTRATADA : 28.322.138/0001-26 EDIVAN JUSTINO SANTOS. Valor: R$ 4.700,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.737.014/0001-41 F RAMOS ALVES EIRELI. Valor: R$ 2.712,00. CNPJ
CONTRATADA : 35.298.801/0001-60 ATACADAOVICUNHA LTDA. Valor: R$ 13.300,00

(SIDEC - 28/05/2020) 158370-26435-2019NE080040

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-29T00:10:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




